Delegado de Julgamento de Juiz de Fora/MG, que ora transcrevo:

"Trata o presente processo de indeferimento de pedido de
compensação do Imposto sobre Produtos Industrializados — IPI formalizado
pela empresa em epígrafe, a qual pleiteia o reconhecimento do valor de
R$270.971,37 (duzentos e setenta mil, novecentos e setenta e um reais e trinta
e sete centavos) — atualizado monetariamente nos moldes do § 3 0 do art. 66 da
Lei 8.383/91 -, a título de crédito de Imposto sobre Produtos Industrializados
pelas aquisições de matérias-primas isentas, não tributadas ou de alíquota
reduzida a zero, referentes ao período de março de 1990 a agosto de 1999, na